* renitendum.

CAPUT II.

Idem Episcopo Ceten. (1)

c. 2. sed.

QUÆ in ecclesiarum, & ecclesiasticorum

virorum præjudicium attemptantur, firmitatem fortiri non debent, sed ad ecclesiarum indemnitate debent potius infirmari. Sane pervenit ad audientiam nostram, quod Terulionen. [2] & Conneglanen. constituendi legem sibi, & utinam sibi tantum, jurisdictionem temere usurpantes, impietatem palliant sub nomine pietatis, & dum quibusdam ex alieno gratiam exhibere volentes, ecclesiis sunt, & viris ecclesiasticis onerosi. Constituerunt siquidem, sicut accepimus, quod si quis se ad inopiam vergere probabiliter allegaverit, alienandi feudum, quod ab ecclesia, vel aliis tenent, per officiales ad hoc a Tervisinen. civibus, & Conglan. deputatos liberam habeant facultatem, nec emptor priori teneatur domino respondere, nisi tantummodo in sexta parte pretii, quam ipse, si recipere voluerint, exhibebit, ex quo ecclesiastica non modicum jura læduntur. Volentes igitur ecclesiarum indemnitate consulere, & hujusmodi gravaminibus providere, constitutionem hujusmodi, & venditiones feudorum ecclesiasticorum factas sine legitimo ecclesiasticarum personarum assensu, occasione constitutionis, immo verius destitutionis, vel destructionis istius presentium auctoritate callamus, & vires decernimus non habere.

CAPUT III.

Idem Ameliensi Episcopo.

Sicut nostris est auribus intimatum, dudum ecclesia Tudentina [3] vacante ipsius canonici & ven. quoque frater noster Episcopus Tudentinus (4) cum eis, dum in minori esset officio constitutus, juramenta quædam in damnum Episcopalis juris fecerunt, priusquam de Pont. electione tractatus aliquis haberetur, quæ utrum servari debeant, cum ex eis præsertim contingeret Episcopales redditus minorari, tamquam vir providus, & discretus, olim nos duxit idem Episcopus consulendos. Nos igitur saluti ejus paterna volentes sollicitudine providere, ipsi pro juratione incauta imponi (ei) fecimus penitentiam congruentem, & nihilominus attendentes, quod juramentum non, ut esset iniquitatis vinculum, fuerit institutum, & quod non juramenta, sed perjuria potius sunt dicenda, quæ contra utilitatem ecclesiasticam attemptantur, f. t. per A. s. m. quatenus personaliter ad ecclesiam Tudentinam (5) accedens, ab ipsis canonicis inquiras super præ-

De jure jur. c. 27.

(1) Cetenen. in reg. (2) Tervisini, in reg. [3] Tuderlina, Greg. IX. (4) Tuderinus, malo. (5) Tuderlinam, scribo.

missis diligentius veritatem, & si ea, quæ dicta sunt superius, inveneris esse vera, quod in damnum Episcopalis juris repereris taliter attemptatum, nostra suffultus auctoritate in statum debitum ap. re. reduces, faciens, quod decreveris, per censuram ecclesiasticam firmiter observari.

CAPUT IV.

Idem.

De constit. c. 8.

* primicerius in Tull.

CUM accessissent ad Apostolicam sedem dil. S. Archid. Tull. & G. Tull. capituli procurator venerabilem fratrem n. Hostien. Episcopum eidem concessimus auditorem, in cujus præsentia Archidiaconus proposuit memoratus, quod cum olim dil. fil. magi. Gl. subd. M.H. & F. Tullen. canonici nostris auribus intimassent, quod * primitivatus in Tullen. ecclesia tanto tempore vacasset, ut ad manus nostras illius personatus esset donatio devoluta, dilectis filiis Altæ Silvæ, & Belliparti Abbatibus, & Columbæ monasterii Decano dedimus in mandatis, ut super hoc inquirerent veritatem, & si personatus ille tanto tempore vacasse constaret, quod juxta Lateranæ. statutum concil. ad nos ipsius esset devoluta donatio, ipsi personam idoneam de Tullen. ecclesia, vel aliunde in ipso primitivatu instituerent vice nostra, & eundem facerent ab illa pacifice possideri, & ita fuit insuper ex parte capituli allegatum, quod rescriptum ad prædictos iudices impetratum extiterit per falsam suggestionem obtentum. Cum enim communi consensu, & unanimi voluntate canonicorum Tull. fuerit constitutum, ne primitivatus dignitas esset ulterius in ecclesia memorata, inter canonicos ipsos primitivatus proventus & possessionibus distributis, & eadem institutio a bonæ me. Alexandro Papa prænominato fuerit postmodum confirmata, evidenter apparet, quod primitivatus ipse multo tempore non vacaverit, sicut nobis fuerit falsa insinuatione suggestum, & infra. Quocirca d. v. per A. s. m. qua. inquisita diligentius veritate, si vobis constiterit Tullenses canonicos, ne ulterius in Tullen. ecclesia primitivatus esset officium, communiter statuisse, ac statutum ipsum auctoritate se. Ap. fuisse postmodum confirmatum, vos illud faciatis in suo robore permanere, nisi postea dicti canonici contraverint, aliquem videlicet in Primitivum eligendo.

CAPUT V.

Idem Flugien. Episcopo.

cap. 9. eod.

CUM M. Ferrarien. canonicus F.W. B. & G. canonicorum, & magister G. Ferrarien. capituli procuratores ad sedem Ap. accessissent super quæstione, quam & de præbendis, & redditibus habebant adinvicem, dil. filium nostrum sanctæ M. in Cosmidin diaconum Cardinalem eis concessimus auditorem, coram quo dictus M. pro se, ac quattuor sociis proposuit, quod Ferrarien. canonici, ut eo amplius suos redditus augmentarent, quo proventus ecclesiæ, qui dividi consueverant inter plures, in usus cederent pauciorum, quattuordecim præbendis tantum præter id, quod mensæ communiter deputarunt, in eadem ecclesia contra antiquam consuetudinem statuerunt; postmodum vero contra constitutionem ipsam